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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES






Shpallja e fituesve të Fondit të Përkthimit Letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të huaj



Në vijim të politikave kulturore në mbështetje të autorit shqiptar dhe të promovimit të letërsisë shqipe jashtë vendit, si dhe në përkrahje të përkthyesve dhe shtëpive të huaja botuese të interesuar në përkthimin e letërsisë shqipe, Ministria e Kulturës shpall sot listën e fituesve të Fondit të Përkthimit Letrar nga gjuha shqipe në gjuhë të huaj, për vitin 2016.



Ky fond, i hapur për herë të parë, ka për qëllim mbështetjen financiare të përkthimeve të veprave të rëndësishme të letërsisë shqipe në gjuhë të huaj, promovimin e autorëve shqiptarë dhe të letrave shqipe jashtë vendit.



Fondi synon gjithashtu t’u vijë në ndihmë përkthyesve të huaj që janë të interesuar të përkthejnë nga gjuha shqipe, si t’u lehtësojë kostot e botimit botuesve që marrin përsipër t’u ofrojnë lexuesve të huaj vepra të letërsisë shqipe.



Ministria e Kulturës vuri në dispozicion të këtij Fondi shumën prej 2.000.000 lekësh. 

Nga 10 aplikime të shtëpive botuese të huaja, u përzgjodhën 6 prej tyre të cilët kaluan me sukses fazën e seleksionimit nga kolegjiumi dhe më pas nga ekspertët e fushës së përkthimit.



Krahas emrave të përkthyesve fitues, si dhe të shtëpive botuese të huaja, kemi kënaqësinë të shohim gjithashtu të përzgjedhur emra shkrimtarësh dhe poetësh nga më të rëndësishmit e letërsisë shqipe.



Brenda 10 ditëve nga dita e shpalljes së fituesve, do të kontaktohen shtëpitë botuese të përzgjedhura për të caktuar afatin e nënshkrimit të kontratës.

	Nr.
	Shtëpia Botuese
	Titulli i librit
	Autori
	Përkthyesi
	Gjuha

	1.
	Ediciones Siruela
	Angelus Novus
	Bashkim Shehu
	Esperanza Roces Gonzales
	Spanjolle

	2.
	La Ver a Soie
	Legjenda e vetmisë
	Ridvan Dibra
	Evelyne Noygues
	Frënge

	3.
	Rubbetino Editore
	Iluzione në sirtar
	Fatos Kongoli
	Caterina Zuccaro
	Italiane

	4.
	Občianske Združenie VLNA
	Përmbledhje Poetike
	Luljeta Lleshanaku
	Lucia Paprckova
	Sllovake

	5.
	Maison D’Europe et D’ Orient
	Triologjia Albanica
	Stefan Çapaliku
	Anna Couthures
	Frënge

	6.
	Salento Books
	Mallkimi i priftëreshave të Ilirisë
	Mira Meksi
	Valentina Notaro
	Italiane
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